Quartum

qua determinata radice. puta ab aliq
oppositione solis et lune vel ab aliq
coniunctioe vel ab aliquo huicmo
di sicut est in omnibus alijs computa
tionibz astronomicis.

Explicit quodlibz tertiu.
Incipit quodlibz quartu.

Quartus articulus primum.
Clestum est de rebz dñi
uinis et humāis. Circa
res diuinās quesitū est
primo de essentialibz.
Secundo de persona
libz. Circa essentialia quesitū
est primo de scientia dei. Secun
do de eius potentia. Circa scien
tiam q̄ quesitū est verum in deo sunt
plures idee. et videtur q̄ sic. Dicit ei
Augus. in. li. lxxiiij. q. De singula
proprijs ratiōibus creavit. et alia ra
tione hominem. et alia ratione equū.
Sed rationes rerum in mente diuinā
dicuntur idee. ut patet per Aug.
Ibidem. ergo sunt plures idee. Pre
terea si hoc sit aliqua distinctio. q̄
deus earum distinctionē cognoscit.
Cognoscit autē earū distinctionē
in seipso. ergo distinctiorū rerum sūt
in deo plures et distincte idee. S; contra.
Omne nomen quod. in diuinis
dicitur aut est essentialie ut deus
aut personale ut pater. aut notionale
ut generās. Sed hoc nomen idea
neq̄ est personale neq̄ notionale. q̄
non conueniret tribus personis. er
go est nomen essentialie. Sed nulluz
essentialie multiplicatur in diuinis.
ergo non possumus dicere q̄ in
deo sunt plures idee. Responsio
dicendum q̄ duplex est pluralitas.

Una quidem est pluralitas rerum.
et secundum hoc nō sunt plures idee
in deo. nominat enim idea formam
exemplarem. Est autē una res que
est omnium exemplar scilicet diuina
essentia quam omnia imitantur in
quantum sunt et bona sunt. Alia ve
ro pluralitas est secundum intelligē
tie rationem. Et secundum hoc sunt
plures idee. licet enim omnes res in
quantum sunt diuinam essentiaz uni
tentur. non tamen uno et eodem mo
do omnia imitantur ipsas. sed diver
simode et secundum diversos gradū.
Hic ergo diuina essentia secundum
q̄ est imitabilis hoc modo ab hac crea
tura est propria ratio et idea huic
modi creature. et similiter d̄ alijs un
de secundum hoc sunt plures idee
secundum q̄ intelligitur diuina esse
tia secundum diversos respectus. q̄s
res habent ad ipsam eaz diversimo
de imitantes. Om̄i autem respectū
non solum intelliguntur ab intellectu
creato sed etiam ab intellectu in
creato ipius dei. Scit enim deus et
ab eterno scivit q̄ diverse creature
diversimode essent eius essentiā et
am imitature. et secundum hoc ab ei
terno fuerunt in mente diuina plus
res idee. sicut rationes proprie rerū
intellecte in deo. Hoc enī significat
nomen idee. ut sit scilicet quedam for
ma intellecta ab agente. ad cuius su
militudinez exterius opus produce
re intendit. sicut edificator in mente
sua preconcipiit formaz domus que
est quasi idea domus in materia sū
de. Ad primum ergo dicendum.
q̄ Augustin' intelligit esse aliam et
aliam rationem secundum diversitatē
tem respectuum ut dictum est. Ad
secundum dicendum. q̄ cum dicitur
secundum hoc res sunt distincte. put

g 3.

Quodlibet

deus earum distinctiōem cognoscit
hec locutio est duplex. Qd enim dicit
fm qd deus cognoscit pōt referri ad
cognitionem diuinam ex parte co-
gniti vel ex parte cognoscētis. Si
ex parte cogniti. sic vera est locutio.
est enim sensus qd hoc modo res sint
distincte sicut deus cognoscit eas eē
distinctas. Si vero referatur ad cog-
nitionem ex parte cognoscētis sic
locutio falsa est. erit enim sensus qd res
cognite illū modūm distinctiōis ha-
beant in intellectu diuino quem ha-
beant in seip̄is quod falso est. qd
in seip̄is res sunt diuise essentialiter.
non autē in intellectu diuino. sicut
etiam res in seip̄is sunt materialiter
in intellectu autē diuino imaterialiter.
z in hoc vlt̄o sensu procedebat obie-
ctio. Ad tertium dicendum. qd rō illa
procedit de pluralitate reali. talis ei
pluralitas in nominib⁹ essentialib⁹
non invenitur. sed solum pluralitas qd
est fm intelligentie ratione.

Dinde quesitum est de perti-
nentibus ad potentia dei.
Et primo vtrum in deo sit
virtus. Scđo de quodā effectu di-
uine virtutis. vtrum scilicet aque sint
super celos. Tertio ad quid virt⁹
divina se extendere possit.

Areiculus ij⁹

Hprimū sic proceditur. Vt
detur qd in deo non sit virtus
quia vt p̄bus dicit in primo
de celo. Virtus est ultimum poten-
tie. sed diuina potentia non habet ul-
timū. cum sit infinita. ergo in deo nō
est virtus. Sz contra omne īmedi-
atum operationis principium virt⁹
est. Operatio enim omnis a virtute
aliqua procedit. Sed in deo est ali-
quod īmediatum operationis prin-

cipium. quia deus īmediate aliqua
operatur. ergo in deo est virtus.
Responsio dicendum. qd virtus qualis
tercunq; accipiatur significat poten-
tie complementuz. Et inde est qd vir-
tus uniuscuiusq; rei est que bonum
facit habentem z opus eius bonum
redit. vt dicitur in.ij. Eth. Tunc em̄
ostenditur potentia esse completa.
quando z agēs est perfectum z actio
perfecta. Cum ergo potentia dei sit
maxime completa potissime in deo
vītēs īvenitur. vnde dicitur Sap.
xiiij. Virtutes ostendis tu qui non cre-
deris in virtute consummatus. z in
psalmi. M̄agnus dominus z magna
virtus eius. Ad primum ergo di-
cendum qd quandoq; virtutes noti-
ficantur non per aliquod quod de
virtute essentialiter predicitur. sed p̄
id ad quod virt⁹ ordinatur. Ab eo
enim speciem habet sicut Augusti. di-
cit. qd fides est credere quod non vi-
des. Credere enim non est ipa fides
sed actus ad quem fides ordinatur.
Et hoc modo plus diffinit virtus
cum dicit. qd virtus est ultimum
potentie. quia scilicet virtus rei attē-
ditur in ordine ad hoc in quod vlt̄o
mo potest. sicut virtus eius qui po-
test ferre centum libras. vt ipse ibidē
dicit non constituit in hoc ut ferat de-
cem sed in hoc qd ferat illud ultimum
in quod vlt̄o potest scilicet centū.
Sic ergo virtus cuiuslibet rei non at-
tenditur in uno eorum que potest. Sz
respectu totius quod potest. Virtus
ergo diuina non potest attendi fm
aliquod vnu opus ipsius. quia nul-
luz opus eius est quod adequet ei⁹
virtutem. vt deus amplius facere nō
possit. sed virtus eius attenditur se-
cundum totuz in quod potest. Hoc
autē est infinitū. quia scz de⁹ īfinita

Quartum

facere potest. unde et virtus dei est infinita et hoc est ultimum ei infinita posse. sicut virtuti finite est ultimum aliquod determinata posse.

Articulus iij.

A sed sic proceditur. videtur quod aque habentes veram spiem. aque elementaris super celos existant. Homo enim dicitur minor mundus propter similitudinem quam habet cum mundo maiori. Sed videin' quod in corpore humano supponitur cerebrum quod habet naturam aque cordi. quod habet proprietatem ignis in quantitate est fons naturalis caloris ergo etiam in mundo maiori aqua superponitur alijs elementis. Et hec ratio videtur Aug. in. xi. de ciui. dei. vbi dicit de quibusdam quod ponderibus elementorum mouentur. et ideo non putant aquarum fluidam graue quod naturam in superioribus mundi locis potuisse constitui. qui sunt rationes suas si ipsi hominē facere potuissent non ei pietitaz quod grece flema dicitur et taq' in elementis corporis nostri aquarum vicem obtinet in capite ponerent. Sed contra. partes mundi sunt optime et ordinatissime disposite sunt naturam. Et id quod habet species aque naturaliter est ponderosus. et ita naturaliter subsidet corporibus levibus aeri et igni. Non ergo aliquid habet veram speciem aque supra celos existit. Responso dicendum. quod in sacra scriptura que mentiri non potest expressa dicitur aquas esse supra celos. Dicit enim Beñ. i. De diuisit aquas que sunt sub firmamento ab aquis quod sunt supra firmamentum. Et in ps. dicitur. Aquae que super celos sunt laudent nomen domini. et ideo sicut augustinus dicit iii. ii. super Beñ. ad lit

teram. Quoquo modo vel qualescumque aque ibi sunt esse ibi eas minime dubitem'. Major quippe est scriptura huius auctoritas quam omnis humani generis capacitas. Sed sicut Augustinus primo eiusdem libro dicit. Urpe est nimis et primitivum atque maxime cavendum ut christianus de his rebus scilicet naturalibus quasi sum christiani litteras loquenter ita delirare quilibet infidelis audiat. ut quemadmodum dicitur toto celo errare conspiciens risum tenere vix possit. et non tam molestus est quod errans homo deridetur. sed quod autores nostri ab eis qui foris sunt talia sensisse creduntur. et cum magno eorum exitio de quo rum salute satagimus tanquam indocti reprehenduntur atque respiciuntur. et ideo sicut ipse subiicit multiplices expositiones ipse posuit in verbis genesis. ut sic accipiatur una expositio quod alteri expositioni non prejudicetur quod forte melior est. Sic ergo quod dicitur de aquis supra celos existentibus multipliciter intelligi potest. Uno modo ut per firmamentum vel per celos non intelligamus firmamentum vel celum in quo sunt sydera. sed hunc aerem in quo aves volare dicuntur supra quem aerem aque vaporabiliter elevantur et exinde pluvie generantur. Et de hac expositione dicit Augustinus in secundo super Beñ. ad literam. Hanc considerationem dignissimam induco. Quod enim dicitur neque contra fidem est et promissu posito documento credi potest. Si autem per firmamentum vel celos intelligatur firmamentum ubi sunt sydera posita. sic sciendum est de hoc firmamento diversas opiniones fuisse. Quidam enim posuerunt firmamentum illud ex quattuor elementis

Quodlibet

tis compositum que videtur esse positio Empedoclis. et si hoc nihil probabit dicere supra hoc celum sydereum esse aquas elementares tanquam simpliores et super eas etiam ignem a quo vocetur celum empireum. Aliorum autem positio est quod celum vel sit igne nature sicut posuit Plato. vel non sit de natura quatuor elementorum. sed habens altorem naturam sicut posuit Aristoteles. Utroque istorum supposito inconveniens videretur supra firmamentum illud aquam elementarem materialiter esse dispositam. Nunc enim sicut Augustinus dicit iij. super Genesim. Quemadmodum deus instituerit naturas rerum nos conuenit querere. nunquid in eis vel ex eis miraculorum potentie sue velit operari. sed tamen aliquales aquas supra hinc firmamentum ponere possumus. uno modo ut per aquas intelligamus totam materiam corporalem. sicut accipitur in principio gen. secundum expositionem Augustini. Et ideo secundum hunc intellectum aquas esse super celos sydereos nihil est aliud dicere quam aliquid de materia corporali super hos celos existere. et hoc etiam a dictis platonum modernorum non discordat. quod ponunt supra octauam sphaeram insunt stelle aliam sphaeram in qua nulla est stella. et hanc expositionem ponit Augustinus. Super Genesim contra manicheos. Alio modo potest dici. quod sicut celum empireum dicatur ignem non quia habeat speciem ignis sed propter splendorem. ita etiam aquae super celos dicuntur. non quia habent speciem aque sed quia habent dyaphanitatem ad modum aque. ut sic supremum celum secundum quod empireum dicatur sit totum splendidum. secundum autem quod aquum dicatur

sit totum dyaphanum. Tertium autem celum quod dicitur sydereum sit partim lucidum partim dyaphanum. Sic ergo secundum quancumque opinionem potest veritas sacre scripture salvare diversimode. Unde non est coartandus sensus sacre scripturae ad aliquid horum. Ad primus ergo dicendum quod homo assimilatur maiori mundo quantum ad aliquid in quantum scilicet constat ex corporali et spirituali natura. sicut et totus universum. non tamen quantum ad omnia assimilatur universo. Ordo enim partium in homine non est secundum quod exigit eorum natura sed prout exigit ratio finis. Ponitur enim cor in medio ut ex eo diffundantur operationes vite de faciliter per totum corpus. Cerebrum autem ponitur in supremo ut operationes animales que ibi quodammodo perficiuntur non impeditantur per diversas corporis transmutationes. sicut etiam ordo cognitionis humanae non est secundum ordinem naturalem cognoscibilium. sed quo ad nos. Augustinus autem non inducit hoc assertum sed obviando his qui scripturas pravae interpretantur

AEinde considerandum est de his ad que divina potentia se extendere potest. Et circa hoc queruntur duo. Primo. utrum deus possit aliquid in nihilum redigere. Secundo si aliquid esset in nihilum redactum. utrum deus possit illud reparare idem numero.

Articulus iii
Primum sic procedebatur. Videlicet quod deus possit aliquid in nihilum redigere. Et quod enim est distantia non entis ad

Quartum.

ens et entis ad non ens. Sed de' potest ex nihilo aliquid facere. ergo deus potest ex aliquo facere nihil. **C**ontra. Deus non potest esse causa defectiva. sed ea que facit, tendere in non esse est causa defectiva. ergo deus non potest redigere aliquid in nihilum. **R**esponsio dicendum quod de potentia dei duplicitate loqui possumus. Uno modo absolute considerando eius potentiam. Alio modo considerando ipsam in ordine ad sapientiam vel prescientiam suam. Loquendo ergo absolute de dei potentia sic deus potest uniuersam creaturam redigere in nihilum. Cuiusratio est. quia creatura non soluz producitur in esse deo agente. sed etiam per actionem dei conservatur in esse. secundum illud ad hebr. i. Portans omnia verbo virtutis sue. Unde Aug. dicit. iiiij. sup. gñ. ad litteraz. Quod virtus dei si aliquando ab eis que creata sunt regendis cessaret. simul et illorum cessaret species omnis quod natura concideret. Si autem deus propria voluntate agit et non ex necessitate nature ad rerum productionem. ita etiam ad earum conservationem. et ideo potest subtrahere suam actionem a rebus conservandis. et hoc ipso omnia in nihilum deciderent. Si vero loquamur de potentia dei in ordine ad ei sapientiam et prescientiam. sic non potest fieri quod res in nihilum redigatur quia non habet hoc divina sapientia. Creavit enim deus ut essent omnia ut dicitur sap. i. non ut in nihilum cederent. **P**rimum ergo concedimus secundum quod procedit de potentia absoluta. **A**d secundum dicendum quod causa defectus alicuius potest esse aliquid duplicitate. Uno modo ex propria intentione. sicut cum aliquis ibi

trahendo lumen causat tenebras. et hoc modo non oportet quod sit causa defectiva illud quod causat defectum. Sic autem deus potest esse alicuius defectus causa vel execrationis vel obdurationis etiam annihilationis si vellit. Alio modo aliquid praeter eē causare defectum preter intentionem. et sic semper oportet quod causa defectus sit defectiva. quod ex defectu agentis contingit quod non inducat perfectionem in suo effectu. et sic deus nullo modo potest esse causa defectus vel tendendi in non esse.

Articulus .v.

Hec secundum sic proceditur. videtur. quod deus non possit quod in nihilum redactum est idem numero reparare. Sic enim philosophus in secundo de generatione. quod ea quorum substantia corruptitur non reiterantur eadem numero. Sed eorum que in nihilum rediguntur substantia corruptitur. ergo eadem numero iterari non possunt. **S**ed contra est quod Augustinus dicit. iiiij. de civi. dei. Si caro humana omnibus periret modis nec illa eius materies in illis lateribus remansisset unde si velllet eum repararet omnipotens. Sed si nulla materia remanente de re corrupta quod corruptitur in nihilum redigatur. ergo deus id quod in nihilum est redactum potest idem numero reparare. Preterea differetia est causa numeri. sicut Dam. dicit. Sed nihil non facit aliquam differentiam quia non entis non sunt species neque differentie secundum plim. ergo id quod reparatur a deo per esse unum et idem numero quodvis in nihilum fuerit redactum

Quodlibet

Respons. descendū. q̄ in his que ī nihilum redigi possunt est quedā differētia attendenda. quedam enī sūt quorum vnitatis in sui ratione habet durationis continuitatē. sicut patet in motu tempore. et ideo interrupcio talium indirecte contrariatur vnitati eorū sī numerū. Ea vero q̄ contradictionem implicant non continentur sub numero deo possibiliū quia deficiūt a ratione entis. et ideo si hīmōi in nihilum redigantur deus ea nō potest eadem numero reparare. Hoc enī essē facere contradic̄tia simul esse vera. puta si motus sint raptus essē vnu. Allia vero sūt quorum vnitatis non habēt in sui ratione continuitatē duratiois. sicut vnitatis rerum permanentiū nisi per accidētē in quantum eorum esse subiectū est motu. Sicut enī et mensurantur hīmōi tempore et eorū esse vnu et continuus sīn vnitatem et continuatē temporis. et quia naturale agens non pōt ista producere sine motu. inde est q̄ naturale agens non potest hīmōi reparare eadem numero si in nihilum redacta fuerint vel si fuerint sī substantiaz corrupta. sed deus potest reparare hīmōi sine motu quia in eius potestate est q̄ producat effectus si ne causis medijs. et ideo potest ea eadem numero reparare etiam si in nihiluz elapsa fuerint. vnde pat̄ rūsio ad primū et secundū. Ad tertiu dicendum. q̄ nihiluz non est differētia aliusq̄ entis si per hoc q̄ alius reducatur in nihiluz interrumpatur continuatio essendi que pertinet ad vnitatem motus et eorum que conse-
quuntur ad motum.

Dinde quesitum est de perso-
nalibus que pertinent ad p-
sonam filij. Primo quantū

ad naturam diuinam. Secundo
quantum ad naturam assumptā.
Circa primū quesita sūt duo. Terti-
mo utrum pater eodez verbo dicat
se et creaturam. Secundo utrū filii
sua filiatione distinguatur a spiritu
sancto

Articulus vi.

Hipmū sic proceditur. Vide
tur q̄ pater non eodem verbo
dicat se et creaturam. Dicere
enī se soli patri conuenit. vt Aug⁹
dicit. viij. d. trin. Et dicere creaturā
conuenit toti trinitati. ea enī que
important respectū et creaturam toti
trinitati conueniunt. vt pat̄ p. Bio.
ij. c. de dī. no. ergo pater non eodem
verbo dicit se ad creaturam. Pre-
terea creatura procedit a deo p mo-
dum voluntatis. Filius autem qui ē
verbum quo pater dicit se ipsum
procedit a deo per modum nature.
quia vt Hyl. dicit in libro de syno-
dis. Omnibus creaturis substantiaz
voluntas dei attulit. Filio autem na-
turam dedit nativitas. ergo non est
idem verbum quo pater dicit seipm
et quo dicit creaturaz. Et contra
est quod Aug⁹. dicit. ij. super. Gen.
ad litteram. Qd dixit et facta sunt. i.
verbum genitū in quo erat vt fieret
creatura. Sed verbum genitū dices
seipsum. ergo idem est verbum quo
dicit seipsum et quo dicit creaturam
Responsio dicendum. q̄ sicut Au-
gustinus dicit. xv. de trin. Verbum
dei representatur aliqualiter p ver-
bum nostri intellectus. quod nihil ē
aliud q̄ quedam acceptio actualis
nostrae notitie. cū ei id qd scim⁹ actu
p̄siderādo p̄cipim⁹. hoc verbum nři in
tellect⁹ ē. et hoc ē qd verbo exteriori

Quartum.

significam? sed quia nos nō totū id qđ habem scim? actū mente concipi m? sed d̄ vno intelligibili mouemur a d̄ aliud. inde est qđ in nobis non est vnum solum verbū mentale s̄m multa quorū nullū adequat nostrā sciētis. Sed deus quicquid scit actū i telligit. et ideo in mente eius non succedit verbum verbo et sicut eadē sciētia scit se et omnia alia. ita etiā eo dem verbo exprimit seipm et omnia alia. nec essz eius verbū perfectuz. vt Aug⁹. in eodē li. dicit. si aliquid minus essz in eius verbo qđ in eius scia. Unū quicqđ pater scit totū vnicō suo verbo dicit. sic nece est qđ idē sit verbum quo dicit seipm et quo dicit creaturā. Ad p̄mū ergo dicenduz. qđ dicere si proprie sumatur est p̄ducere verbum. quod soli patri conuenit. et ideo si dicere in diuinis p̄prie sumat. solus pater dicit. quia sol⁹ ip̄e generat verbū. Hoc enim p̄mo exprimit quicqđ tota trinitas scit. quia trīum personarū est vna scientia. et ex hac ratione verbū importat respectū ad creaturā in q̄ntum est expressio quēdā scientie quā pater habet cōiter cū alijs personis de creatura. Ad seicundū d̄. qđ aliud est verbum et id qđ dicitur verbo. hoc enī verbo qđ est lapis significatur res que non est verbū sed corpus. vnde nihil p̄hibet creaturam pcedere a deo p̄ modum voluntatis. Verbus autē quo dicitur creatura p̄ modum nature.

Articulus viij

Hec secundū sic p̄ceditur. Videat qđ filius distinguatur filiatione a sp̄ū sancto. Eodem enī modo aliquis constitutur ab alio distinguatur. Sed persona filii constitutur filiatōe que est proprietas personalis. i. constitutens personam

filii. ergo filiatōe distinguatur a sp̄ū sancto. Sed contra est quod hoc tuis dicit in. li. de trini. qđ sola relatio in diuinis multiplicat trinitatez. Et Ansel. dicit in li. de processione sp̄ū sancti. Qd̄ ibi solum distinguuntur p̄sonae diuine vbi occurrit relationis oppositio. Sed filius nō opponitur relative spiritui sancto filiatione sed solum patri. ergo fili⁹ non distinguuntur filiatione a spiritu sancto sed solum a patre. R̄ns. dicenduz qđ hoc modo se habent proprietates personales in diuinis ad distinguēdum p̄sonas. sicut se habet in rebus natura libus forme s̄bales ad distinguēdas species rerum. sic tamen qđ a creaturis exempla ad deū assūpta nō omnino similia sunt. In reb⁹ autē natura lib⁹ distinguuntur aliquid p̄ formā suaz ab alio dupliciter. Uno modo s̄m directam oppositionē forme ad formā et hoc modo distinguuntur vnaqueq; res naturalis ab omnibus specieb⁹ sui generis que habet formas oppositas s̄m qđ gen⁹ dividitur oppositis differentijs. sicut saphyrus distinguuntur sua forma ab omnibus alijs speciebus lapidum. Ilio modo distinguuntur res naturalis p̄ suaz formam s̄m habere et non habere. et hoc modo quod habet aliquam formam naturalem distinguuntur ab omnib⁹ nō habentibus formam illam. sicut sa phyrus per suam formam naturalez distinguuntur non solum ab alijs generib⁹ lapidiū. sed a sp̄eb⁹ aīalium et plantarū. Sic ergo d̄ qđ fili⁹ sua filiatione distinguuntur qđē a patre s̄m oppositionē relativaz filiationis ad paternitatē. sed a sp̄ū sancto distinguuntur filiatione p̄ hoc qđ sp̄ū sanct⁹ nō habet filiationem quam fili⁹ habet. et per hoc p̄missio ad obiecta.

Quodlibet

Articulus .viiij.

DExinde quesitum est de filio quantum ad naturam assumptam. Et circa hoc quesitum est verum sit unum numero corpus christi affixum cruci et iacens in sepulcro. Et videtur quod non. quia eunq[ue] differunt specie differunt numeri. Sed corpus christi appensum in cruce et iacens in sepulcro differt species eo modo quo mortuum et vivum differunt species. ergo non est unum et idem numero. Sed contra. Quemq[ue] sunt unum et idem supposito vel hypostasi sunt unum et idem numero. Sed corpus christi iacens in sepulcro et appensum cruci est unum et idem supposito sive hypostasi quia hypostasis verbi dei nunquam separata est ab eius corpore. Ergo corpus christi est unum et idem numero appensum cruci et iacens in sepulcro.

Responsio dicendum quod circa hoc cauende sunt due damnatae hereses. quarum una est arrianorum quod cum posuerent christum animam non habuisse sed verbum fuisse corpori loco anime per consequens posuerunt quod verbum separatum est in morte a corpore sicut manifeste patet in quodam sermone arrianorum contra quem Augustinus disputat. Alia vero est heresis galanicarum que fuit in sexta synodo damnata. qui cum posuerent unam naturam compositam ex divinitate et humanitate posuerunt illam naturam simpliciter incorruptibilem et ita posuerunt corpus christi simpliciter incorruptum non solum corruptione putrefactionis. quod fiducia catholica tenet secundum illud psalmi. Non dabis sanctum tuum videlicet corruptionem. sed eccl corruptionem que

pertinet ad rationem mortis. quod est impium. ut patet per Damasc. in tertio libro. Sic ergo ad excludendam primam heresim oportet nos ponere identitatem secundum superpositum in corpore christi appenso cruci et posito in sepulcro. Ad excludendum vero secundam heresim oportet nos ponere veram differentiam mortis et vite. Sed quia prima unitas maior est quam secunda differentia. dicendum est quod est idem numero corpus christi appensum cruci et iacens in sepulcro.

Ad primum ergo dicendum quod ratio illa non tenet in corpore christi propter unitatem hypostasis.

Articulus .ix.

OExinde quesitum est de rebus humanis. Et primo de gratia. Secundo de gratia sacramentis. Tertio de actibus humanis. Circa primum queretur utrum deus semper faciat novam gratiam. Et videtur quod sic. Augustinus enim viii. super Genesim. ad litteram comparat infusionem gratiae illuminationi. Sicut inquit aer presente lumine non factus est lucidus. sed sit quia si factus esset non fieret. sed etiam lumine absente lucidus maneret. sic homo deo sibi presente illuminatur. absente autem continue tenebratur. a quo non locorum internalis sed voluntatis aversione disceditur. Sed sol semper facit novum lumen in aere. ergo deus semper facit novam gratiam in anima.

Sed contra nobilioris creature nobilissimus est esse. sed gratia est nobilissima creatura. quia est perfectio nature rationalis creature. quod enim esse est nobilissimum. non

Quartum.

ergo durat solum in momento. et ita non semper deus facit nouam gratiam. **R**esponsio dicendum quod duplex est actio. Quedam que fit cum motu. et talis actio semper est cum aliis qua innovatione. quia semper in motu aliquid fit et aliquid definit esse in quantum accedit ad terminum et receditur a termino. et propter hoc phus dicit in octavo physico. quod in omni motu est quodammodo fieri et corrumphi. Alio autem actio est quod est sine motu per simplicem communicationem forme in quantum scilicet agens similitudinem imprimit recipienti disposito. et talis actio in principio quidem est cum innovatione secundum quod de novo adquiritur forma in subiecto. Sed continuatio ipsius actionis sicut nullum habet motum adiunctum sed simplicem influorum sive communicationem. ita etiam nullam habet innovationem. et hoc modo causatur gratia a deo in anima. Unde dicendum est quod secundum durat gratia in anima deus in anima operatur causans eam. non tamen ita quod faciat semper nouam gratiam. et quod singulis momentis existens corruptatur. sed quia eadem gratiam quam primo infudit semper operatur in anima conservans ipsam. quod quidem difficile est ad intelligendu[m] non valentibus abstrahere considerationem suaz ab actionibus que sunt cum motu in quibus semper aliquid innouatur ut dictum est. **A**d primum ergo dicendum quod lumen semper fit in aere quia semper actione solis illuminantis conservatur non quod semper fiat aliud et aliud lumen.

Decide quesitum est de sacramentis gratie. **E**t primo de sacramento penitentie. utrum

per absolutionem sacerdotis remittatur culpa. **S**ecundo de sacramento matrimonij. utrum vir possit accipere crucem si timeatur de inconvenientia uxoris non valentis virum sequi

Articulus nonus.
Prinnum ergo sic procedebatur. Videtur quod per absolutionem sacerdotis culpa remittatur. Dicit enim Hugo de sancto victore in libro de sacramentis. De sententiam Petri sequitur sententia celi. Sed sententia celi est de remissione culpe. Ergo remissio culpe sequitur per sententiam petri quae est sacerdotis absoluventis. **P**reterea sacramenta sunt medicinae contra peccata. Sed per medicinam sanantur vulnera vel eritudines. Ergo eritudo vel vulnus peccati sanatur per sacramentum penitentie. Sed sacramentum penitentie consummatur in hoc quod dicit. Ego te absoluo. si cu[m] sacramentum baptismi in hoc quod dicit. Ego te baptizo. ergo per absolutionem sacerdotis dimittitur culpa. **S**ed contra est quod per solam contritionem dimittitur peccatum secundum illud psalmum. Dixi confitebor aduersum me iniusticias meas domino et tu remisisti impietatem peccati mei. Sed contrito precedit absolutionem sacerdotis. quia sacerdos non debet aliquem absoluere nisi estimet eum contritum. ergo remissio culpe precedit absolutionem sacerdotis. Non ergo per absolutionem sacerdotis culpa remittitur. **R**esponsio dicendum. quod sacramenta duplicitate operantur. Uno modo secundum quod exhibentur in actu. alio modo secundum quod habentur in yoto. et hoc

Quodlibet

ideo quia sacramenta operantur et instrumenta divine misericordie iustificantur. Dei autem est respicere ad hominis cor secundum illud. i. Re. xvi. Homines vident ea que parent. de autem intuetur cor. et ideo quis res naturales non agant nisi presenti alter exhibite. sacramenta tamē agit etiam secundum quod sunt in voto. sed plenus sacramentalem effectum induunt quando actu exhibentur. sic patet in baptismo. Nam cathecumenus si sit adultus. habeat baptismum in voto iam consecutus est effectum baptismi quantum ad emundationem a peccato et consecutionem gratiae quod est proprius effectus dei. Sed quando actu baptismi suscepit consequitur plenus quosdam sacramentales effectus. quis suscepit characterem et remissionem totius pene. Si quis tamē esset qui non prius haberet baptismum in voto quod actu baptizaret sicut precipue patet in pueris simul recipit per baptismum gratiam remittentei culpam et omnem alium sacramenti effectum. et hoc etiam contingere in adulto si simul cum bapti faretur votum baptismi habere inciperet. et idem est etiam in sacramento penitentie quod consummatur in dispensatione ministri absoluenter. Cum enim aliquis actu absoluitur consequitur plenarie sacramenti effectum. sed si antequam absoluatur habeat hoc sacramentum in voto quando scilicet proponit se subjicere clavis ecclesie. iam virtus clavis operatur in ipso et consequitur remissione culpe. Si quis tamen in ipsa absolutione incipit conteri et claves ecclesie habere in voto. in ipsa absolutione sacerdotis culpa ei dimittitur per gratiam quam infunditur in hoc sacramento. sicut et alijs

sacramentis nove legis. unde quoniam pergit quod aliqui non profecte contriti virtute clavis gratia contriti oportet sequitur. dummodo non ponatur obice spiritus sancto. et id est in alijs sacramentis nove legis in quibus gratia confertur. videtur tamen esse differentia inter baptismum et penitentiam propter hoc quod sacramentum penitentie semper exhibetur adultis in quibus ut plurius manifestetur contritus precedit tempore confessionem et absolutionem. baptismum autem multotiens confertur pueris in quibus votum baptismi non precedit. omnino autem simile apparet si etiam baptismus exhibetur ad ultros. Ad primum ergo dicendum quod verbum hugonis non est sic intelligendum quasi sententia Petri in sacerdote absoluente procedat tempore sententiam celi. i. dei remittentis culpam sed quia sententia Petri approbat sententiam dei. Ad secundum sic dicendum quod medicina sacramentalis operatur non solum actu exhibita sed etiam in apostolo existens et ideo quoniam sanatio vulneris precedit sacramentalem absolutionem. Ad tertium dicendum quod nunquam potest esse vera contritus sine voto clavis ecclesie. quoniamcumque sit dolor de peccato preterito et proprium abstinendi in futurum. et ideo in contritione culpa remittitur.

Areiculus. xi.
Secundum sic proceditur. Videlicet quod vir possit accipere crucem ad transfractandum ultra mare nolente uxore si de eius continencia timeatur. Non debet enim homo pretenderi a propria salute pro salute aliena. Sed hoc percurat salutem propria per hoc quod cruce signatur sequens plenam remissionem peccatorum. quod non debet permittit ut proprieatatem saluti uxoris

Quartum.

Sed contra est quod Augustinus dicit. Si abstines sine uxoris voluntate tribuis ei fornicationis licentiam. et peccatum illius tue imputabitur ab silentie. sed accipiendo crucem impeditur a redditioe debiti. ergo videtur q[uod] peccatum uxoris si contingat viro imputatur. **R**ufus. dicen d[omi]n[us] q[uod] ea que sunt necessitatis non sunt pretermittenda propter ea que sunt proprie voluntatis. Unde etiam dominus Math. xv. repreh[ed]it phariseos qui dicebant p[er]mittere mandatum de honoratione parentum ut aliquae voluntarie oblationes deo offerrentur. Et necessitate autem viro imminent ut gerat curaz uxoris. quia caput mulieris est vir. ut dicitur. i. ad Corin. xi. Sed q[uod] accipiat crucez ad transversandum subiacet propriam voluntati. unde si uxor sit talis que sequi non possit p[er]ter aliquod legitimum impedimentum et de eius in continentia timeatur. non est ei consilendum ut accipiat crucez et dimittat uxorem. secus autem si uxor continentia voluntaria proponat. vel velit et possit sequi virum suum. **A**d p[ri]mum ergo dicendum q[uod] hoc etiam ad saltem propriam viri pertinet ut gerat curam de salute uxoris que viri regimini p[er]mittitur.

Dende quesitum est de actibus humanis. Et primo de actibus pertinentibus ad platos. Secundo de actibus qui possunt pertinere ad omnes. Pertinet autem ad prelatos p[re]cipere dispensare in precepto. excommunicare rebellantes preceptis et beneficia ecclesiastica conferre. Unde circa p[ri]mū q[ui]rū q[ui]tuor. Primo de obedientia ad precepta prelatorum. utrum scilicet

cet religiosus teneatur obedire prelato suo precipienti ei in virtute obedientie q[uod] reuelat ei crimen frateris occultum. Secundo circa dispensationem utrum papa possit disperdere in bigamia. Tertio circa excommunicationem. utrum aliquis teneatur vitare excommunicatos illos de quorum excommunicatione etiam inter peritos est diversa sententia quibusdam dicentibus eos excommunicatos esse et alijs non esse. Quarto circa collationem beneficiorum. utrum prelatus ecclesie licite possit dare beneficium consanguineo non idoneo existenti si equa facilitate occurrat ei alijs magis idoneus.

Articulus xij

Hab[em]us p[ri]mum sic proceditur. ut detur q[uod] subditus non teneatur obedire prelato precipiti revelationem crimis occulti. Nullus enim tenetur obedire alicui in hoc quod non subditur eius iudicio. Sed occulta non subduntur iudicio humano sed soli iudicio divino. ergo circa eorum revelationes nullus tenetur obedire prelato precipienti. Sed contra est q[uod] prelatus in capitulo religiosorum potest precipere id de quo index secularis vel ecclesiasticus potest exigere iuramentum. Sed quandoq[ue] index secularis vel ecclesiasticus exigit iuramentum ab aliquo ut reuelat id quod scit de aliquo occulto. ut dicit quedam decretales de purgationibus. ergo prius ratione prelatus in capitulo potest religiosis precipere in virtute obedientie ut dicant ei si quid scilicet de aliquo criminis occulto

Quodlibet

Dicendū. q̄ peccātū duplicitē pōt esse occultū. Uno modo sup̄pli citer. ita sc̄z q̄ ad multorum notitiā nullo modo peruenit. et tale peccatū occultū noc̄z soli facienti. et ideo qui tale peccatum occultum fratris sc̄t solum hoc deb̄z intendere ut fratris peccantis salutem procuret. vnde in st̄ituū est a domino ordo correcti om̄is fraterne. vt primo quidez corripiat aliquis fratrem occulte peccatum inter se et ip̄m solum. postmodū adhibeat dños vel tres testes. et tūc tandem si non corrigatur dicat eccl̄ie. contra quem ordinem si prelatus precipiat ut peccatū fratris occultum ei dicatur non est obediēdū et ip̄se peccat precipiendo. quia oportet deo magis q̄ hominibus obediare. Si autem peccatum fratris non sit adeo occultū quin et per alias suspitiones in multitudinis notitiā veniat vnde multorum scandalū oritur iam peccatum non solum noc̄z illi sed multis. et quia bonum multitudinis preferunt bono unius. ideo prelatus deb̄z disquirere veritatē d̄ factō ut scandalū multitudinis cesset. vel per penam peccantis vel per eius excusationē. Et ideo in tali causa potest precipere scienti crimen fratris q̄ manifestet. et ille cui precipiē tenerur prelato obediare. Sic enim cū non sit omnino occultum crimen p̄tineret ad iudicium prelati. et in hoc casu loquitur decretalis. non autem in primo. vnde patet responso ad obiecta

Fratriculus .xiiij.
Secundum sic proceditur.
Videtur q̄ papa non possit dispensare in bigamie irregularitate. Non enim potest ab homine dispensari in his q̄ sunt diuinis

instituta. vt Hernar. dicit in li. de dispensatione et precepto. Sed doctrina apostoli in qua continetur q̄ bigamus non permoueat. vt patet. i. ad Th̄i. iij. et ad Iytū. i. est diuinus promulgata. secundum illud apl̄i. iij. ad Th̄i. vltimo. In experimentū q̄ ritis eius qui in me loquitur christ⁹ ergo papa non potest cuz bigamis dispensare. Sed contra est quod ī decretis dist. l. dicitur. De papa cuz quodam bigamo dispensavit. Re spōn. dicendū. q̄ papa hab̄z plenitudo potestatis in ecclesia ita sc̄z q̄ quecumq; sunt instituta per ecciam vel eccl̄ie prelatos sunt dispensabilia a papa. hec enim sunt que dicuntur esse iuris humani vel iuris positivis. Circa ea vero que sunt iuris diuinī vel iuris naturalis dispensare nō potest. quia ista habent efficaciam ex institutione diuina. Ius autē diuinū est quod pertinet ad legē nouaz. vel veterem. Sed hec est differentia in legem vtranq;. quia lex veteris determinabat multa taz in preceptis ceremonialibus pertinentibus ad cultūz dei q̄ etiā in preceptis iudicialibus pertinentibus ad iusticiam inter homines conservandam. Sed lex noua que est lex libertatis huiusmodi determinationes non hab̄z. sed est contenta preceptis moralibus naturalis legis et articulis fidei. et sacramentis gratiae. vnde et dicitur lex fidei et lex gratie proper determinationem articulorum fidei et efficaciam sacramentorum. Cetera vero que pertinent ad determinationem humano rum iudiciorum vel determinationem diuinī cultus libere permisit christ⁹ qui est noue legis lator plaz. ecce et p̄ncipib⁹ xp̄iani p̄p̄lī determināda. vñ oēs huius dēminatōes p̄tinēt ad ius humanū in quo papa p̄t

Mō. 2. bigamis

Quartum.

dispensare. **I**n solis vero his que sunt de lege nature et in articulis fidei et sacramentis nomine legis dispē sare non potest. Hoc enim non esset posse pro veritate. sed contra veritatem. Manifestum est autē q̄ bigamū non promoueri neq; est de lege natu re neq; pertinet ad articulos fidei neq; est de necessitate sacramenti. qd p̄ ex hoc q̄ si bigamus ordinetur. reci pit ordinis sacramentum. sed hoc p̄ tinet ad quandam determinationem diuinī cultus. Unde circa hoc potest papa dispensare. licet dispensare non debeat nisi ex magna et evidenti cā. sicut etiā posset dispensare circa hoc q̄ aliquis sacerdos non induitus ve stibus sacris consecraret corpus xp̄i. Et eadem ratio est de omnibus alijs huiusmodi. que ex institutione huma na processerunt. **A**d primum ergo dicēdum q̄ apostolus dupliciter in doctrina sua aliqua proposuit. qdāz quidem sicut promulgans ius diuinū. sicut illud quod habet ad Gal. v. Si circuncidim̄ xp̄s vobis nihil p̄derit. et multa alia hmōi. et in hoc papa non potest dispensare. quedāz vero sicut propria auctoritate aliq; statuens. Nam ipse dicit. i. ad Cori. xi. Cetera cum venero disponam. et infra. xvij. mandauit vt collecte que fiunt in sanctos per unam sabbati si ant. quod non pertinet ad ius diuinū. Et similiter etiā quod dicitur de bigamo non promouendo nō est iuris diuinī. sed institutio auctoritatis humanae diuinitatis homini concessa.

Articulus. xiiij.

Hib tertium sic proceditur. Vi detur q̄ non debeant vitari illi excommunicati. circa q̄m excommunicationem sapientes contraria opinant. Quia s̄m iura ep̄us non potest auferre beneficium. quod

clericō concessit sine culpa. Sed nō minus debetur communio fidelium cuilibet fideli. q̄ beneficium clericō si bi ab episcopo collatum. ergo nec cō munio fidelium est alicui subtrahenda sine culpa. Sed quando dubitat an causa subsit. promptior debet esse animus boni viri ad interpretandū in mitiore partem. ergo ex quo dubitatur de excommunicatione aliquip̄ magis debet aliquis per hoc stare q̄ non sunt excommunicati. Et ita nō debet eos vitare. Sed contra est q̄ si aliquis percussus in bello moriat. si ignoretur quis eum percussit p̄pter dubium quilibet qui in bello interfuit irregularis habetur s̄m iura ergo a simili videtur q̄ ex quo dubium est de aliquibus an sint excommunicati. q̄ propter maiorem cautelam sunt vitandi. **R**esponsio dicendū q̄ dubitatio de excommunicatione aliquorum aut p̄cedit sententiam iudicium aut sequitur. Si precedit. puta cum nondum est declaratum p̄ indicum plenū aliquos esse excommunicatos non sunt vitandi. quousq; certo iudicio terminetur. In hoc enim casu verum est q̄ in mitiore parte in interpretari debemus. Unde et deuterio. xxvij. dicitur. Si difficile et ambiguum apud te iudicium esse perspereris et iudicium intra portas tuas videris verba variari. venies ad sacerdotes et ad iudicem. queresq; ab eis. et facies quodcuq; dixerit. Sed si ambiguum oriatur post concordem iudicium determinationem. magis standum est sententie iudicuz dupli ratōne. Primo quidem quia indices solicii^z discutentes negotiū plenius possunt percipere veritatem etiamsi sint minus periti q̄ alij qui p̄ functione consistunt et extraordina rie. **S**ecundo quia hoc esset in ma

b j

Quodlibet

gnim documentum utilitatis cōmu
nis status hominum. si sententie non
staretur ied quilibet pro suo libito
vellet sententie calumniaz ingerē. qz
sic litigia esset interminabilia. et ideo
in tali casu magis est standum senten
tie iudicium nisi forte sit per appellati
onem suspensa. Et per hoc patet r̄s
sio ad obiecta.

Articulus xv.

Ho quartū sic proceditur. Si
detur q̄ prelatus ecclesie nō
possit ecclesie curam commit
tere ino consanguineo q̄uis idoneo
postposito meliori. Pater enim sue
filie querit sponsum q̄ magis potest
idoneum et sponsus sue spōle querit
fidelissimum custodem pro posse. Et
maior prelatus ad ecclesiam sibi sub
iectam cōparatur vel sicut pater ad
filiam. vel sicut sponsus ad sponsam.
ergo debet ei de persona idonea pro
videre quantum melius potest. Pre
terea Johannes euāgelista maxime
fuit idoneus. et tamen quia consan
guineus xp̄i erat fm carnez preculit
ei Petrum in regimine ecclesie. ergo
etiam prelatus si habeat consangui
neum eq̄ idoneum non debet ei pni
dere in ecclesia magis q̄ alij eq̄ ido
neo. Multo ergo minus si sit minus
idoneus. Sed contra est q̄ fm or
dinem rectum charitatis homo pl̄
debet diligere sibi magis coniūctos.
Sed his quos magis ex charitate
diligimus. etiam magis debeimus p
videre. vnde eorum meritum crescat.
Cum ergo ex bona dispensatione ec
clesie crescat meritū bene administrā
tis. videtur q̄ prelatus magis debe
at suis q̄s extraneis prouidere etiam
si sint minus idonei. Responsio di
cendum q̄ aliter est dicendum de cō
sanguineo prelati eque idoneo. et ali
ter de minus idoneo. Si enim sit eq̄

idoneus potest prelatus suum cōsā
guineū preferre nisi forte ex hoc scau
dalum oriatur. vel aliqui exinde ma
lum exemplum accipiant. vt pbabili
ter presumi possit q̄ alij prelati hoc
exemplo inducantur ad dandū suis
consanguineis etiam minus dignis
et hoc ideo. quia ex quo nihil depit
utilitati ecclesie. cum eque idoneo p
uidetur. licet circa hmōi prouisionē
etiam amori naturali satissfacere. qui
non est contrarius charitati. sed ma
gis charitate informatur. Et hoc si
gnificatur. Bene. xlviij. Ibi pharao
dixit ad Joseph de fratrib⁹ suis. Si
nosti in eis viros industrios. p̄stitue
eos magistros pecorum meorū. Si
vero sit minus idoneus consanguine
us prelati. non debet eum preficere
ad curam ecclesie postposito meliori
duplici ratione. Primo quidē hoc
videtur esse contra fidelitatem quaz
in bono dispensatore domin⁹ requi
rit. Non enim faceret fideliter nego
cium alicuius domini qui posset rez
 eius meliorare. si hoc pretermitteret
ut suis consanguineis satissaceret.
Secundo quia hoc videtur esse con
tra fidelitatem quam in bono dispē
satore ad personarum acceptiōnem
pertinet. que consistit in hoc q̄ aliqs
accipit pro causa conditionem per
sonae. que non facit ad negotium. si
si aliquis daret sententiam pro aliq
quia dives est. et non quia iusticiam
habet. que est conditio faciens ad ne
gocium. Este autem consanguineuz
non est aliqua conditio pertinēs ad
curam ecclesie. que non obtinetur iu
re sanguinis sed divino munere. Ess⁹
autem conditio faciens ad negotiuz
circa dispensationem patrimonialū
bonorum. Vnde si episcopus de pa
trimonialibus bonis mag. p̄udeat
suo consanguineo minus idoneo. nq̄

Quartum.

est acceptio personarum. Sed si ratione consanguinitatis ei prouideat in patrimonio crucifixi, non caret vi-
tio personarum acceptiois, quam
augustinus dicit in ecclesiasticis gra-
dibus dispensandis exponens illud
quod habetur Jacobi.ij. Nolite in
personarum acceptione habere fidem
domini nostri Iesu christi. Hierony-
mus etiam dicit, et habetur octaua
questione prima. Extranus ex alia
tribu a Noyle eligitur, ut signaret
principatum in populos non sanguis
ni deferendum esse sed vite. at nunc
cernimus plurimos hanc rem benefi-
cio facere ut non querant eos in ec-
clesia columnas eligere. quos plus
cognoscant ecclesie procedere. Et quos
vel ipsi amant, vel quorum sunt ob-
sequijs delinitti.

DInde quesitum est de acti-
bus qui possunt ad omnes
homines pertinere. Et primo
de actibus pertinentibus ad vim in-
tellectuam. Secundo de actibus
pertinentibus ad vim appetituam.

Circa primum quælita sunt tria.
Primo utrum possit aliquis sine
peccato appetere scire scientias magi-
cas. Secundo utrum enuntiabile
quod semel est verum semper sit ve-
rum. Tertio utrum magister deter-
minando questiones theologicas ma-
gis debeat uti ratione vel autorita-
te.

Articulus. xvij.

Ad primum sic procedebatur. Ut
detur quod homo sine peccato
possit appetere scire scientias magi-
cas. Non enim est peccatum ap-
petere illud per quod ponitur intel-
lectus hominis in optimo. Sed per
quamlibet scientiam ponitur intelle-

cus hominis in optimo. quia verum
est bonum intellectus. ut dicitur in
.vj. Ethic. Scientia autem verorum
est ergo homo potest licite appetere
scire quamcunq; scientiam. et ita sine
peccato potest homo appetere scire
scientias magicas. Sed contra.
Prohibitio non est nisi de illicito.
Sed scientie magice sunt prohibite.
ergo illicitum est appetere eas scire.
Responsio dicendum quod actus hu-
manus potest dici bonus dupliciter
Uno modo ex genere. Alio modo
ex circumstantia. Ex genere quidem
dicitur esse actus bonus ex eo quod actus
cedit supra debitam materiam. debi-
ta autem materia appetitus est bonum
Vnde appetere quocunq; bonum est
bonum in genere. omnis autem sci-
entia sive quecunq; cognitio bonum
aliquid est. alioquin deus cui nihil
mali inest non haberet omnem scientiam
tam bonorum quam malorum. vñ
appetere quancunq; scientiaz vel no-
ticiam quarumcunq; rerum sive bo-
narum sive malarum est bonum in ge-
nere. Sed tamen secundum diversas circu-
stantias additas potest esse bonum
vel malum. et precipue hec diversifi-
cantur secundum intentionem finis. Nam
si aliquis appetat scire scientias magi-
cas. ut eius etiam utatur est malum.
Si autem appetat eas scire ut eas con-
futet. et reprobat. sic est bonum et licet
ut similiter etiam ex conditione
personæ potest hoc diversificari. vel
etiam ex modo appetendi. Si enim
sic aliquis appetat scire huius scienti-
as ut earum noticiam preferat alijs
utilioribus rebus. inordinatus est ap-
petitus. et similiter si fit talis persona
ad quam non pertineat hoc scire. ini-
ordinate hoc appetit. Ad primum
ergo dicendum quod omnis scientia po-

b ij

Quodlibet

nit intellectum in aliquo sui bono. quia omne verum est quoddam bonum intellectus. sed non omnis scientia ponit intellectum in sui optimo sed illa sola que est circa primam veritatem. nec etiam verum est q̄ magice artes sint scientie. sed potius sunt quedam fallacie demonum. Ad se cundum dicendum q̄ huiusmodi artes sunt prohibite. q̄tum ad suū vñ. Si vero prohibetur alicui etiam earum studium propter periculum vñendi. tunc esset malum quia prohibiuntur.

Articulus xvii.

Ad secundum sic proceditur. Cidetur q̄ non oportet enūciabile quod semel est verum semper futurum esse verum. Si enim hoc esset verum in alijs enūciabilib⁹ pari ratione hoc esset verum in enūciabilib⁹ de futuro. Et in istis hoc non est verum. quia ut dicit philosophus in secundo de generatione. Futurus quis incedere nō incedet. ergo non oportet enūciabile quod semel est verum semper esse futurum verū. Pretē si partes sunt eadem et totum est idem. Sed partes enūciabiles sunt predicatum et subjectum et compositio. ergo idem est enūciabile existente eadem predicato et subiecto et compositione. sed taliter existere eodem enūciabili contingit q̄ sit quandoq; verum et quandoq; falsum sicut hoc enūciabile sor. sedere ē verum eo sedente. et falsum eo non sedēre. sīm illud phi in predicamentis. Ex eo q̄ res est vel non est oratio est vera vel falsa. ergo enūciabile quod semel est verum. nō propter hoc semper est verum. Sed p̄tra Ista enūciabilia. Sortem currere et sortē cui currisse. et sortem fore cyrlym non

differunt nisi sīm diversam consignationem temporis. Sed diversa consignatio non tollit idētitatem nominis. Idem enim nomen dicitur esse per omnes casus et in singulari et in plurali numero. ergo etiam predicta tria enūciabilia sunt vñ enūciabile. Sed si vñnum horum semel sit verum semper oportet q̄ aliquid eorum sit verum quia si semel est verum q̄ sortes currat. prius erat verum q̄ sortes currat. et postea erit verum q̄ sortes cucurrit. ergo si enūciabile aliquod semel est verum semper erit verum.

Re. dicendum q̄ huius dubitatis vis in hoc consistit ut scitur ut sit idem enūciabile quod est de presenti preterito et futuro. Si em̄ hoc verum sit consequens erit q̄ enūciabile quod semel est verum semper erit verum. licet forte hoc dubitationem aliquam habere possit circa enūciabilia de futuro contingent. sed hoc est altioris inquisitionis. Si vero sunt diversa enūciabilia de presenti preterito et futuro. est autē idē enūciabile quod est de presenti qualiter cūq; res se habeat. manifestum est q̄ idem enūciabile qnq; est verum qnq; falsum sīm q̄ phus dicit in predictamentis. Q̄ eadem oratio et opinio quandoq; est vera qnq; falsa. Ad cuius evidentiaz sciendū est q̄ sīm phisophū in primo periarmenias tria quedam p̄ ordinem inueniunt. Nam voces sunt signa intellectum. intellectus anteū sūt reū similitudines. manifestum est autem q̄ unitas vocis significative vel diversitas nō dependet ex unitate vel diversitate rei significative. alioquin nō esset aliquid nomine equivoicū. Secundum hoc em̄ si sine diverse res essent diversa nomina et nō idē nomine. dependet ergo unitas

Quartum.

¶ Diversitas vocis significative sive complexe sive incomplexe ex unitate vel diversitate vocis vel intellectus quorum unum scilicet vox est signum et non signatum tamen intellectus autem signum et signatum sicut et res pot ergo nomen vel enunciabile esse alius et aliud vel propter diversitatem vocis tamen sicuti est in synonimis. in quibus est diversa vox sed idem significatum omnino. vel etiam cum diversitate vocis potest esse diversitas intellectum sive propter diversitates rei intellectae sive propter diversitatem modi intelligendi et hoc contingit quandocumque est diversitas consignificationis. que sequitur diversum modum intelligendi unam et eandem rem. et precipue hoc apparet in tempore quod per se commiscetur operatio intellectus humani componentis et dividentis. ut dicitur in libro de anima. Et ideo dicendum quod non est idem enunciabile sortem sedere et sortem sedisse. vel sessurum esse. sed sortem sedere est idem enunciabile. quia est essentia vox et idem modus significandi. et ideo patet quod idem enunciabile potest quandoque esse verum quandoque falso. unde duo prima concedimus. Ad tertium dicendum quod diversitas consignificationis tollit nominis identitatem in tantum quod obliqui sunt non nomina. sunt tamen unum nomen non simpliciter. sed inquit conveniunt in uno ordine declarantur.

Articulus. xvij.

Hoc tertium sic proceditur. Ut deus et magister determinans questiones theologicas magis debeat uti auctoritatibus quam rationibus. Quia in qualibet scientia questiones optime determinantur per prima principia illius scientie. Sed prima principia scientie theologice sunt articuli fidei. quod nobis per auctoritates innoverunt. ergo maxime questiones theologicae sunt determinande per auctoritates. Sed contra est quod dicitur ad Titum. i. ut sint potentes exhortari in doctrina sana et contradicentes revincere. Sed contradicentes melius revincuntur rationibus quam auctoritatibus. ergo magis optet determinare questiones per rationes quam per auctoritates. Responsio dicendum quod quilibet actus exequendus est secundum quod conuenit ad suum finem. disputatio autem ad duplum finem potest ordinari. Quedam enim disputatio ordinatur ad remouendum dubitationem an ita sit. et in tali disputacione theologica maxime intenditur auctoritatibus. quas recipiunt illi. cum quibus disputatur. puta si cum iudeis disputetur oportet indicere auctoritates veteris testamenti. Si cum manicheis. qui vetus testamentum respununt oportet uti solum auctoritatibus novi testamenti. Si autem cum scismaticis qui recipiunt regnum et novum testamentum. non aut doctrinam sanctorum nostrorum. sicut sunt greci. oportet cum eis disputare et auctoritatibus novi vel veteris testamenti et illorum doctorum quos ipsi recipiunt. Si autem nullam auctoritatem recipiunt. oportet ad eos conuincendos ad rationes materialles configere. Quedam vero disputatio est magistralis in scholis. non ad remouendum errorem sed ad instruendum auditores. ut inducantur ad intellectum veritatis. quem intendit. et tunc oportet rationibus inniti investigantibus veritatis radicem.

Quodlibet

et facientibus scire quomodo sit vero
quod dicitur. alioquin si nudis auctoritate
magister questionem determinet certificabitur quidem auctor
q̄ ita est. sed nihil scientie vel intellectus acquireret. sed vacuus abscedet. Et per hoc patet responsio ad obiecta.

Deinde quesitum est de rebus
pertinentibus ad vim appetituam. Et primo de bonis.
Secundo de malis. Circa pri
mum queruntur duo de martyrio.
Primo utrum aliquis absque perfe
cta charitate possit se ad martyrium
offerre. Secundo utrum sustinere
martyrium pro christo sit in precepto.

Articulus xix.

As primus sic proceditur. Ut
detur q̄ aliquis absque chari
tate perfecta possit se martyro
offerre. quia super illud ps. Ideo
dilexi inadata tua super aurum et
topason. dicit glo. Q̄ minima chas
ritas plus diligit dei legez q̄ millia
suri et argenti. et eadem ratione q̄
omnia temporalia. Sed id quod mi
nus diligimus exponimus magis p
eo quod magis diligimus. ergo et
omnia temporalia. et etiam proprias
vitam potest exponere pro christo
qui habet minimam charitatem. Ex
contra. Si autem aliquis absque cha
ritate perfecta potest se offerre mar
tyrio. ergo pari ratione poterit mar
tyrium sustinere absque charitate per
fecta. Sed hoc videtur esse falsum fm
illud. Io. tertio. Maiorem charitatem
nemo habet q̄ ut animam suam pos
nat quis pro amicis suis. ergo aliquis
absque charitate perfecta non potest
se ad martyrium offerre. Relatio

dicendum q̄ in operibus virtutum
duo sunt attendenda scilicet id quod
fit et modus faciendi. Contingit au
tem idem factum quod fit fm aliquā
perfectam virtutem fieri etiam non
solum ab habente parvam virtutem
sicut aliquis non habens iusticiam
potest facere aliquod opus iustum
Sed si attendamus ad modum faci
endi. ille qui non habet virtutem no
potest operari. sicut ille qui habet. nec
ille qui habet parvam sicut ille qui
habet magnam. qui operatur facilis
ter et prompte et delectabiliter. quod
non ita facit ille qui caret virtute. vt
qui parvam habet. Sic ergo dicen
duz est q̄ hoc opus quod est offerre
se martyrio vel etiam martyrium suf
ferre potest facere non solum chari
tas perfecta. sed etiam imperfecta
et quod plus est. etiam ille qui caret
charitate. fm illud apostoli. i. ad cori.
xiiij. Si tradidero corpus meum. ita
ut ardeam. charitatem autem no
beam ic. Sed charitas perfecta hoc
facit prompte et delectabiliter. sicut
patet de Laurentio et Vincentio. q̄
in tormentis hilaritatem ostenderet
hoc autem non potest facere charitas
imperfecta. vel etiam ille qui charita
te caret. Et per hoc patet respon
sio ad obiecta.

Articulus xx.

Asecundum sic proceditur. Ut
detur q̄ pati martyrium
propter christum non sit in
in precepto. Minus enim videtur q̄
homo det sua q̄ q̄ proprium corp
ponat. ut dicit Gregorius in illa ome
lia. Ego sum pastor bonus. Sed di
mittere omnia sua propter christum
non cadit sub precepto sed sub consi
lio. ergo etiam exponere corpus suū

Quartum.

Martyrio non cedit sub precepto
Bed contra est quod Augustin⁹ dicit. xiiij. de ciuitate dei. Cum dictū est homini. **A**dorieris si peccaueris. nunc dicitur martyri. morere ne pecces. **B**ed illud quod oportet nos facere ne peccemus cedit sub precepto ergo mors martyrum cedit sub precepto. **R**esponsio dicendum q̄ aliquid cedit sub precepto dupliciter. **E**nī modo absolute. **E**nī modo fī animi preparationem quia enim preceptum importat rationem debiti. illic absolute cedit sub p̄cepto. quod est debitum propter aliquod preceptū sicut preceptum de honoratōe parentum. vel de amando deum. **B**z quandoq; cōtingit q̄ id quod facit aliquid esse debitum. nōdum precessit. sed potest occurrere. **U**nde hoc cādit sub precepto non absolute. **I**llic fī preparationem animi ita scilicet ut hō habeat animum paratum ad faciendum illud. quod debitū redditur ex aliqua causa occurrente. et hoc mō exponit augustinus illa domini precepta que ponuntur. **N**athei. v. **S**i quis percusserit te in una maxilla. p̄ibe ei et aliam. quia scilicet si opus esset. et hoc exigeret salus aliorum. homo debet esse paratus ad hoc faciendū. et per hanc modum sustinere martyrium propter christum. cedit sub precepto. quia scilicet homo debet habē animum paratum ut prius permittere se occidi. q̄ xp̄m negaret vel mortaliter peccaret. et sic etiam relinquerē bona propria cedit sub precepto. q̄ debet esse paratus animus xp̄iani magis sustinere rapinam bonorum suorum q̄ xp̄m negare vel mortaliter p̄care. et p̄ hoc patet r̄sisio ad obiecta. **E**inde quesitus est de actibus malis scilicet de primis moti

bus. **C**irca quos quesita sunt duo.
Primo utrum primi motus semper sint peccata. **S**ecundo utrum in fidelibus sint peccata mortalia.

Articulus. xxj.

Hū primum sic procedebatur. **V**idetur q̄ primus motus semper sit peccatum. **A**lcit magister. xxi. di. secundi libri sententiarū. **D**e tentatio a carne non potest esse sine peccato. **B**ed quandocunq; est primus motus est tentatio a carne. ergo primus motus non potest esse sine peccato. **B**ed contra est quod ad romanos. vi. sup illud. **N**ō ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore. dicit glosa. **M**on prohibet concupiscentiam que vitari non potest. **B**ed illud qđ non potest vitari nō est peccatum. ergo concupiscentia q̄ est primus motus non est peccatum. **R**esponsio dicendum q̄ mot⁹ importat inclinationem quandā ad terminum. que quidem inclinatō pertinet ad appetitum in humanis actib⁹. **S**ed autem in homine triplex appetitus. unus quidez naturalis. fī q̄ vis appetitiva pertinet ad animalē vegetabilem. sicut et vis digestiva et expulsiva et retentiva. **S**ecundus appetitus est sensualitatis. qui mouetur fī apprehensionem sensus. **T**ertius appetitus est voluntatis. qui mouetur fī iudicium rationis. **P**eccatum autem quod habet rationē culpe de q̄ nunc loquimur. non potest esse nisi in actu voluntario. qui scilicet est aliqualiter in potestate peccantis. actus autem appetitus naturalis non subiacet imperio rationis. sicut nec actus alias potentiarum vegetabilis anime. et ideo in actu talis appetitus non potest consistere culpa. sicut q̄ hō esurisat vel sitiatis absq; culpa est. et idēz dī b. līj: